
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33334  75Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2017

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 038/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, considerando os termos do Processo 2016/411188. 
Considerando as obrigações assumidas na Convenção de Parceria 
fi rmada pela Companhia com a Instituição fi nanceira “Grand 
Port Maritime Guyane – GDM-Guyane”. Resolve: DESIGNAR 
a servidora LUCELIA CANDIDA GUEDES GESTER, matricula 
57209231/1, ocupante do cargo de Diretora de Atração de 
Investimentos e Negócios, como correspondente do projeto, 
cabendo-lhe a fi scalização, representação e acompanhamento 
da referida Convenção.

Protocolo: 155789

ERRATA
.

PORTARIA Nº 043/2017 – RH/DAF
ERRATA DA PORTARIA Nº 039/2017-RH/DAF, PROT. 

155030, PUB. NO DOE 33332 DE 14/03/2017. ONDE LÊ-
SE: 09/02/2017. LEIA-SE: 09/03/2017.

Protocolo: 155790

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
 NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2017NE0079

Data: 09.02.2017
Valor: R$ 2.475,21
PTRES 8338;
Elemento de Despesa: 339039;
Fonte: 0261;
Ação: 232959.
Contratado: ADVISE SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA – CNPJ 
N° 16.841.580/0001-80
Endereço: Av. Santos Dummont, 1060, Londrina, Paraná, CEP: 
86039-090;
Telefone:  03002101622
Ordenador de despesa: Olavo Rogério Bastos das Neves.

Protocolo: 156298
PORTARIA Nº 006/2017 – RH/DAF/CAZBAR

O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, considerando 
a Resolução nº.001, de 16 de março de 2010 e a Instrução 
Normativa SEAD/DGL nº.001, de 09 de abril de 2012, que 
dispõem sobre procedimentos para realização do Sistema de 
Cotação Eletrônica. Resolve: I-DESIGNAR a servidora MARIA 
GORETH SILVA DUARTE, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Compras, para atuar na qualidade de Coordenador do Sistema 
de Cotação Eletrônica de Preços em substituição à servidora 
FABRICIA SABRINA SANTOS DA SILVA, Gerente de Recursos 
Humanos, a contar de 03/03/2017. Olavo Rogério Bastos das 
Neves. Presidente

Protocolo: 155788

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 006/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2016 - SEAD/DGL

Objeto: Prestação de serviço de discagem direta gratuita (DDG 
- 0800)
Data de Assinatura:  15 de Março de 2017   
Valor Global estimado: R$ 1.658,16  Vigência: 15/03/2017 a 
14/03/2019
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 33903958/Fonte de Recurso 0260002156
Contratado: TELEMAR NORTE S.A
Endereço:  Tv. Dr. Moraes, 121 - Nazaré, Belém - PA, 66035-080
Fiscal do Contrato: Carlos Alberto Silva/ Suplente: Sinamor 
Navarro
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 156165

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2012
Objeto: Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 90 
(noventa) dias.
Data de Assinatura:  09 de Dezembro de 2016   
Vigência: 10/12/2016 a 09/03/2017
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 339039-58/Fonte de Recurso 0260002156
Contratado: TELEMAR NORTE S.A
Endereço:  Tv. Dr. Moraes, 121 - Nazaré, Belém - PA, 66035-080
Fiscal do Contrato: Carlos Alberto Silva/ Suplente: Sinamor 
Navarro
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 156172

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 123/2017, DE 14 DE MARÇO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/106700, de 14/03/2017;
 RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579, ocupante do cargo de 
Coordenador do NRS, como fi scal do Contrato n° 002/2017, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa MMDEJESUS – 
Construtora e Serviços Ltda.-EPP, cujo objeto é a complementação 
da construção da Unidade Integrada de Polícia Propaz-UIPP, no 
município de Faro/Pa.
  DESIGNAR, o servidor, PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
matrícula nº 6661/1, ocupante do cargo de TGIE - Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
do contrato acima descrito nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 155987

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 138/2014 - CP Nº 11/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e Incorporações Eireli - CNPJ 03.832.803/0001-09
Objeto: Reforma e Adequação nos Setores De Imagenologia, 
CTI e Bloco Cirúrgico para Instalação de Equipamentos do 
Hospital Ophir Loyola, no em Belém-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, IV da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 06/03/2017 a 03/08/2017
Data da Assinatura: 06/03/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 156095
1º TAC Nº 90/2016 – TP 28/2016

 Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Engevel Construções e Serviços Ltda – CNPJ 02.100.753/0001-
02
Objeto: Reforma da Quadra da Praça da Juventude, no município 
de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e IV da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 07/03/2017 a 21/04/2017
Data da Assinatura: 07/03/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 156105

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 119/2017, DE 14 DE MARÇO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94   
Processo: Processo nº 2017/101111, de 09/03/2017
Servidor: Rui Guilherme Carneiro Bentes/ Leônidas das Neves 
Monteiro Leopoldino
Matrícula: 6718/1-57196031/1
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil-Motorista
Objetivo: Fiscalizar o andamento da obra de ampliação do 
Sistema de Abastecimento de Água
Período(s): 23/03 A 24/03/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Concórdia do Pará/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 155806
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 126/2017, DE 15 DE MARÇO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/106900, de 14/03/2017
Servidor: Jesus Castanheira Branco Pereira
Matrícula: 5918579/1
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Fiscalizar as obras de construção do Centro Cultural 
Comunitário , iluminação da Avenida Xingu, revitalização da 
Feira Coberta, pavimentação da Rua Barão do Rio Branco e 
construção da UIPP
Período: 21/03 a 24/03/2017
Diárias: 3,5
Destino(s): Conceição do Araguaia, Xinguara e Sapucaia/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 156194
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 122/2017, DE 14 DE MARÇO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/105661, de 13/03/2017
Servidor: Sérgio Oswaldo Lobato Paixão
Matrícula: 5853052/7
Cargo/Função: Diretor
Objetivo: Fazer visita nas obras de reforma e conclusão do Estádio 
Jader Barbalho (Colosso do Tapajós) e Ginásio Poliesportivo para 
5000
Período: 22/03 a 23/03/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Santarém/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 155819
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 127/2017, DE 15 DE MARÇO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94   
Processo: Processo nº 2017/108048, de 14/03/2017
Servidor: Francigildo Silva dos Santos
Matrícula: 5900446/1
Cargo/Função:  Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDOP com o técnico
Período(s): 20/03/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Vigia de Nazaré/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 156231
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 128/2017, DE 15 DE MARÇO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/107020, de 14/03/2017
Servidor: Ruy Klautau de Mendonça
Matrícula: 5930313/1
Cargo/Função: Secretário de Estado
Objetivo: Visitar as obras do Ginásio e do Estádio
Período: 23/03/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Santarém/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 156284
RESUMO DA PORTARIA 

Nº Nº 013/2017, DE 13 DE MARÇO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94      
Processo: Processo nº 2017/101179, de 06/02/2017
Servidor: Luis Marcelo Alamar de Sousa
Matrícula: 54190976/3
Cargo/Função: TGOP – Engenheiro Sanitarista
Objetivo: Fiscalizar a obra de construção de Unidade Integrada 
de Polícia Propaz,
Período(s): 22/03 a 26/03/2017
Diárias: 4,5
Destino(s): Gurupá/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 155796


